Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.08.2023, 5/51943

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 июля 2023 г. № 490

О лицензировании экспорта необработанных
шкур крупного рогатого скота

На основании статей 29 и 47 Договора о Евразийском экономическом союзе
от 29 мая 2014 года и подпункта 1.5 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь
от 5 апреля 2016 г. № 124 «О государственном регулировании внешнеторговой
деятельности» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что по разовым лицензиям, выдаваемым Министерством
антимонопольного регулирования и торговли (далее – МАРТ) по согласованию
с Белорусским государственным концерном по производству и реализации товаров легкой
промышленности (далее – концерн «Беллегпром») в порядке, аналогичном
установленному Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт
товаров, предусмотренными приложением к Протоколу о мерах нетарифного
регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 года), с учетом особенностей, установленных
настоящим постановлением, осуществляется вывоз:

за пределы Республики Беларусь в государства – члены Евразийского
экономического союза (далее – ЕАЭС) необработанных шкур крупного рогатого скота*
(код 4101 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС)
(далее – кожевенное сырье), происходящих с территории Республики Беларусь;

за пределы таможенной территории ЕАЭС в Республике Беларусь в государства,
не являющиеся государствами – членами ЕАЭС, кожевенного сырья, происходящего
с территории Республики Беларусь, при его помещении под таможенную процедуру
экспорта.
______________________________

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности ЕАЭС, краткое наименование приведено только для удобства
пользования.

2. Заинтересованное лицо (его представитель) для получения согласования выдачи
лицензии на экспорт кожевенного сырья (далее – лицензия) обращается в концерн
«Беллегпром» с представлением следующих документов:

письмо в произвольной форме с обоснованной просьбой согласовать выдачу
лицензии с указанием производителя, предлагаемого объема экспортной поставки,
наличия предлагаемого к реализации объема кожевенного сырья на складах
заинтересованного лица, страны его назначения, условий поставки и оплаты;

заявление о выдаче лицензии (в двух экземплярах), оформленное в соответствии
с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт
отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 г. № 199 (далее –
заявление);

документ, удостоверяющий право на представление интересов заинтересованного
лица;

копия заключенного по результатам биржевых торгов внешнеторгового контракта
(договора) на поставку кожевенного сырья на экспорт, включая приложения к нему,
спецификации (при их наличии);

копии писем организаций, перерабатывающих кожевенное сырье, об отказе от его
приобретения в количестве, по цене, в сроки и на условиях оплаты не хуже, чем
предусмотрено названным внешнеторговым контрактом.

Помимо документов, указанных в части первой настоящего пункта, концерном
«Беллегпром» могут быть затребованы документы:

удостоверяющие личность гражданина;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.08.2023, 5/51943

2

подтверждающие служебное положение руководителя юридического лица, а также
удостоверяющие его личность;

подтверждающие государственную регистрацию юридического лица или
индивидуального предпринимателя.

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в концерн
«Беллегпром» в ходе приема заинтересованного лица (его представителя), по почте или
нарочным (курьером).

3. Копии документов для согласования выдачи лицензии, поступившие в концерн
«Беллегпром», в двухдневный срок направляются им в Министерство сельского хозяйства
и продовольствия (далее – Минсельхозпрод) для согласования поставки кожевенного
сырья на экспорт.

4. Минсельхозпрод осуществляет согласование поставки кожевенного сырья
на экспорт либо отказывает в ее согласовании в течение трех рабочих дней с даты
поступления копий документов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, путем
направления соответствующего письма.

Основаниями для отказа в согласовании поставки кожевенного сырья на экспорт
являются:

невыполнение заинтересованным лицом обязательств по поставке кожевенного
сырья в счет республиканских государственных нужд с начала календарного года
(нарастающим итогом);

отсутствие у заинтересованного лица собственного производства кожевенного
сырья;

отсутствие у заинтересованного лица на складах заявленного к реализации объема
кожевенного сырья.

5. Концерн «Беллегпром» в течение пяти рабочих дней рассматривает поступившие
от заинтересованного лица документы и при наличии письма Минсельхозпрода,
указанного в части первой пункта 4 настоящего постановления, принимает решение
о согласовании выдачи лицензии либо об отказе в согласовании ее выдачи.

Основаниями для отказа в согласовании выдачи лицензии являются:
невыполнение заинтересованным лицом графика поставки кожевенного сырья в счет

республиканских государственных нужд с начала календарного года (нарастающим
итогом);

отсутствие согласования поставки кожевенного сырья на экспорт
Минсельхозпродом;

ликвидация (прекращение деятельности), смерть заинтересованного лица;
предоставление заинтересованным лицом (его представителем) документов и (или)

сведений, не соответствующих требованиям законодательства, в том числе подложных,
поддельных или недействительных документов.

6. Согласование выдачи лицензии осуществляется концерном «Беллегпром»
на безвозмездной основе путем проставления на заявлении подписи уполномоченного
на согласование лица и оттиска печати концерна «Беллегпром».

Срок действия согласования выдачи лицензии – до даты выдачи лицензии.
7. Согласованное заявление направляется концерном «Беллегпром»

заинтересованному лицу по почте или вручается лично под роспись.
8. Концерн «Беллегпром» по согласованию с Минсельхозпродом вправе обращаться

в МАРТ с обоснованными предложениями о приостановлении или прекращении действия
лицензий.

9. МАРТ:
принимает решения о приостановлении или прекращении действия лицензий

в случаях, указанных в Правилах выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или)
импорт товаров, предусмотренных приложением к Протоколу о мерах нетарифного
регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 года), а также при поступлении от концерна
«Беллегпром» соответствующих предложений;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.08.2023, 5/51943

3

ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, информирует концерн
«Беллегпром» и Минсельхозпрод о выданных участникам внешнеторговой деятельности
лицензиях и объемах кожевенного сырья, подлежащих вывозу за пределы Республики
Беларусь.

10. Государственный таможенный комитет:
принимает меры по контролю вывоза кожевенного сырья в рамках абзаца третьего

пункта 1 настоящего постановления;
ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет

в Минсельхозпрод и концерн «Беллегпром» данные за отчетный месяц об объемах
происходящего из Республики Беларусь кожевенного сырья, помещенного
под таможенную процедуру экспорта, а также экспортируемого в иные государства –
члены ЕАЭС, в отношении которого таможенными органами зарегистрированы
статистические декларации.

11. Министерству иностранных дел в установленном порядке уведомить
Евразийскую экономическую комиссию о введении меры нетарифного регулирования,
указанной в пункте 1 настоящего постановления.

12. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на концерн
«Беллегпром», МАРТ и Минсельхозпрод.

13. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
пункт 11 и настоящий пункт – со дня принятия настоящего постановления;
иные положения – после официального опубликования настоящего постановления.
Настоящее постановление действует в течение шести месяцев после его

официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко